Meritorij supponit bonitatem quam tribuit charitas.

Contra hoc ^m actus potest haberi etiam completè existens in specie moris, licet non

non habeatur habitus virtutis, sicut est generaliter de electione, qua generatur virtus moralis: igitur à simili, omnem bonitatem, quam actus habebit, quando charitas inierit, habere posset, si non inesset.

Bonitas à charitate in actu supponit bonitatem moralem, & praeit meritoriam.

Respondeo. Ratio probat quòd omnem illam rectitudinem posset habere: quia conformitatem eandem ad regulam, puta dictamen verum, & idèd in moralibus haberetur eadem bonitas moralis, quia illa rectitudo est bonitas moralis, vel non est sine ea: sed actus charitatis ultra rectitudinem, hoc est, conformitatem sui ad cognitionem directivam, habet propriam bonitatem ex hoc, quòd est secundum inclinationem charitatis: imò esse secundum illam inclinationem, est habere propriam bonitatem charitativam, non sic de virtutibus moralibus.

COMMENTARIUS.

IO.
An dilectio naturalis, & meritoria differant specie.

a **D**E *tertio principali*, scilicet an dilectio naturalis, & dilectio meritoria differant specie, & dicit quòd non differunt specie, & hoc loquendo de per se differentia, &c. Vult dicere, an ratio formalis, qua actus dicitur naturalis, & ratio formalis, qua actus dicitur meritorius, differant specie, scilicet an istae relationes differant specie, quarum una formaliter inest actui naturali, per quam dicitur actus naturalis, & alia inest actui meritorio, per quam actus dicitur formaliter meritorius? Ex hoc patet quòd loquitur de ratione formali meritorij in se, & de ratione formali naturalis in se, & non per accidens, scilicet de differentia aliqua concomitante, puta de differentia obiectorum, vel aliqua tali, puta, quia ratio meritorij respicit pro obiecto primum aeternum & ratio naturalis non; vel quia ratio meritorij respicit Deum, vt acceptantem, ratio naturalis non; vel etiam, quia ratio meritorij respicit habitum charitatis pro principio productiuo; vel inclinatio, ratio actus naturalis non, sed potest esse à sola voluntate, vel à solo habitu naturali; vel quia ratio meritorij respicit agens supernaturale, ratio autem naturalis tantum agens naturale; & omnes istae differentiae dicuntur accedere rationi meritorij, & rationi naturalis, & sunt extrinsecae. Non enim agens supernaturale, vel primum aeternum, vel Deus, vt acceptans, formaliter denominat illam relationem rationis, in qua formaliter consistit ratio meriti. Licet ergo agens supernaturale, & naturale differant specie ab invicem, non tamen sequitur quòd ratio per se meritorij, quae respicit agens supernaturale, & ratio per se naturalis, quae respicit agens naturale, dicantur per se differre specie, sed tantum per accidens denominatione extrinsecae, & de tali differentia non loquitur hic. Et hoc est, quòd dicit Doctor ibi. *Non autem per accidens de differentia obiectorum, vel aliqua tali, &c. quae differentia, vt aliquid extrinsecum concomitatur rationem meritorij.*

Nota.

II.

Et quòd addit ibi, *intelligendo etiam de differentia actus specifici in esse natura*, vult dicere, quòd actus dilectionis naturalis praecise acceptus secundum substantiam, & intentionem, vt prior relatione, qua dicitur naturalis, quae per accidens inest actui, & actus dilectionis meritoriae praecise acceptus secundum substantiam, & intentionem actus, vt prior relatione, quae inest illi actui per accidens, per quam dicitur meritorius isti actus sic absolute considerati in suo esse naturae, siue vt praecise sunt duae qualitates absolute non differunt specie. Sunt ergo duae con-

clusiones. Prima est de rationibus formalibus per se meritorij, & per se naturalis, quae rationes insunt actibus. Alia est de ipsis actibus absolute consideratis, & vult quòd nec actus absolute considerati differant specie, nec similiter ratio per se naturalis, & ratio per se meritorij, quae insunt actibus differant specie. Aduerte etiam, quòd quando dicit quòd tales actus non differunt specie, puta dilectio naturalis, & meritoria, vt sunt simpliciter eiusdem obiecti, quia nulli dubium, quòd dilectio hominis, & dilectio Dei differunt specie, tenendo quòd dilectio sit partialiter ab obiecto, vt videtur tenere Doctor in 2. *distin. 25.* loquitur ergo de dilectione eiusdem obiecti, scilicet quòd dilectio Dei naturalis, & dilectio eiusdem meritoria non differunt specie.

b *Hac conclusio sic intellecta*, &c. Hic Doctor primò probat quòd actus dilectionis non dicitur distingui specie, nec per rationem naturalis, nec per rationem meritorij, id est, quòd dilectio Dei absoluta, quae distinguitur specie à dilectione lapidis naturalis, non dicitur distingui specie per se per rationem meritorij, nec dilectio lapidis dicitur distingui specie à dilectione Dei per rationem naturalis; patet, quia forma absoluta non distinguitur formaliter specie per aliquam relationem, siue per aliquem respectum. Tum quia, tunc respectus esset de ratione formali, & quiditativa absolute, quod saepe improbatum est à Doctore. Tum, quia diuersorum generum, & non subalternatum positurum, sunt diuersae species differentes; sed dilectio, & respectus pertinent ad diuersa genera; patet, quia dilectio est qualitas absoluta, vt probatum est supra q. 13, & pertinet ad genus Qualitatis, ad quod genus non pertinet respectus.

12.
Opinio Securi.

c *Si istius rationis altera praemissarum negaretur*, puta, quia forte ista negaretur, quòd actus dilectionis sit qualitas absoluta, cuius tamen oppositum subtiliter est ostensum, q. 13. posito tamen & non concesso, quòd actus dilectionis non sit forma absoluta, sed respectiva realis, tamen adhuc dicit Doctor quòd saltem istae duae propositiones sunt verae, scilicet ista, *nulla res praeter opus intellectus, siue absoluta, siue relativa, dicitur per se distingui specie per solum respectum rationis, siue per respectum non realem*, aliter respectus rationis esset de quiditate respectus realis, quòd est impossibile. Et similiter ista est vera, *Ratio meritorij, vt huiusmodi, non importat formaliter, nisi respectum rationis, siue vnum, siue plures non curo*, quia praecise dicit respectum rationis ad voluntatem acceptantem, & ad praemium retribuendum, vt supra patuit. Stat ergo ratio,

Nota.

ratio, scilicet, quòd nulla dilectio etiam posito, quòd tantum sit relatio realis potest distingui specie ab alia per respectum meritorij, siue per respectum naturalis.

13.

d *Diceretur, quòd etsi ista rationes concludant, quòd non distinguitur actus ab actu in genere nature, id est, quòd actus dilectionis naturalis præcisè acceptus secundum substantiam, & intentionem actus, & actus dilectionis meritoria præcisè acceptus secundum substantiam, & intentionem, quòd idem est dicere, quòd in genere nature, isti actus sic accepti non differunt specie ab inuicem, tamen possunt distingui in genere moris, puta, quòd dilectio naturalis, vt est actus moralis, includens omnem circumstantiam requisitam ad actum moralem, vt sic distinguitur specie ab actu meritorio formaliter accepto, quia ratio moralis, cum dicat tantum circumstantias actus dicit præcisè respectum, & fortè aliqua circumstantia, vt circumstantia finis, dicit tantum respectum rationis; patet, quia quòd aliquis velit hunc actum propter hunc finem, non videtur dicere in actu, nisi relationem voluit, & per actum voluntatis ad talem finem relatis; cum ergo relatio, per quam actus dicitur moralis, & relatio per quam actus dicitur meritorius differant specie, sequitur quòd actus moralis differat specie ab actu meritorio.*

14.
instantia.

e *Contra hoc. Hic Doctor instat adhuc, probando quòd actus dilectionis naturalis, vt perfectè moralis, non differat specie ab actu dilectionis meritoria, vt perfectè meritoria. Et antequam formem rationem, declaro vnum dictum, scilicet quid dicatur proprium potentiale respectu formæ. Dicitur proprium potentiale, respectu formæ, quando talis forma non est nata recipi, nisi in tali potentiali; nam corpus organicum, vt præcisè habens talia, & talia organa, qualia habet corpus humanum, est ita proprium potentiale, siue susceptiuum animæ intellectiua, quòd illa non posset in alio corpore recipi, & breuiter dicitur proprium potentiale formæ specificæ, quòd natum est facere cum tali forma per se vnum in genere. Dicit modò Doctor quòd proprium potentiale ad formam specificam, non distinguitur specie ab illa. Patet ista, quia quòd distinguitur specie ab alio, est per se completè in aliquo genere; sed quòd est proprium potentiale, siue receptiuum formæ specificæ non est per se, & completiue in aliquo genere, sed tantum reductiue, quia partes compositi essentialis sunt tantum reductiue in genere, vt patet à Doctore in secundo, dist. 1. q. vltima; tale ergo potentiale non distinguitur specie à forma specifica, ad quam est in potentia, & hoc patet per exemplum Doctoris. Si animal esset tantum constitutum per formam animalis, & non per formam specificam sub animali, illud non esset distinctum specie ab aliqua specie sub animali, quia esset proprium potentiale respectu forma specificæ. Vult dicere, quòd ex quo animal est genus ad omnes species contentas sub animali, per consequens per aliam, & aliam differentiam est contrahibile ad aliam, & aliam speciem, ita quòd animal est potentiale respectu differentiarum contentarum sub eo; si ergo animal præcisè constitueret aliquid sub animali per solam formam animalis, puta, quòd tale constitutum præcisè includat formam animalis, & non aliam formam specificam contentam sub animali, tale sic constitutum non esset distinctum*

Responsio.

specie ab aliqua specie sub animali, quia illud tale esset in potentia ad formam specificam sub animali, sic est in proposito, quia actus perfectè moralis est proprium susceptiuum, & potentiale ipsius meritorij: non potest ergo immediatè recipi, nisi in actu perfectè morali, vt patet à Doctore in 2. dist. 7. Si ergo actus meritorius, vt meritorius, esset per se in aliquo genere, tunc actus moralis, vt moralis, cum sit proprium potentiale respectu meritorij, non posset distingui specie à ratione meritorij.

15.

f *Diceretur, quòd tunc actus moralis. Hic Doctor adhuc arguit, probando quòd actus moralis acceptus in specie moris, vt scilicet est actus virtutis moralis, non distinguitur specie ab actu meritorio, accepto vt est actus virtutis supernaturalis, scilicet charitatis, quòd tamen est falsum, quòd autem distinguitur specie isti actus, probatur, quia actus distinguntur specie, quorum habitus, qui vel inclinant ad huiusmodi actus, vel sunt principia elicitia eorundem actuum specie distinguntur. Hoc patet, discurrendo quasi per omnes habitus specie distinctos; sed habitus virtutis supernaturalis, puta charitas, & habitus virtutis moralis, puta habitus amicitia, distinguntur specie, & hoc in genere moris, scilicet in quantum sunt actus talium virtutum, id est, quòd actus virtutis moralis acceptus in genere, siue, vt est moralis, distinguitur specie ab actu meritorio, quia actus meritorius est supernaturalis, & moralis est actus naturalis, accipiendo naturale, prout est in potestate voluntatis, vt supra patuit.*

g *Respondet Doctor quòd actus moralis, puta dilectio Dei perfectè moralis, prout scilicet includit omnem circumstantiam pertinentem ad actum moralem, est proprium potentiale respectu dilectionis meritoria, ita quòd ratio meritorij non est nata immediatè recipi, nisi in actu perfectè morali. Sicut enim dilectio, vt nude accepta, id est, vt caret omni constantia morali, est proprium potentiale respectu omnis circumstantia pertinentis ad actum moralem, ita quòd est verè perfectibilis omni circumstantia morali; primo enim est perfectibilis circumstantia obiecti, & deinde vterioribus circumstantiis requisitis ad actum moralem; sic talis dilectio perfectè moralis erit proprium potentiale actus meritorij, siue rationis formalis, per quam talis dilectio perfectè moralis dicitur meritoria, & hoc clariùs patebit infra, dist. 18. art. 1. & in 2 dist. 7.*

Responsio
Doctoris.

h *Et cum probatur quòd tales actus differant specie per hoc, quòd virtutes illorum differunt specie. Dicit Doctor quòd ista propositio si habet veritatem, erit vera de speciebus disparatis, siue de habitibus disparatis, supple, quorum vnus non ordinatur ad perfectionem alterius. Sed in proposito, charitas ordinatur vt perfectio completiua habitus amicitia Dei naturalis, non quòd charitas perficiat formaliter habitum amicitia, cum immediatè perficiat voluntatem, sed ex hoc dicitur perficere, quia inclinatur ad actum meritorium, quia est completiua perfectio actus perfectè moralis: nam dilectio Dei, vt est à voluntate, & ab habitu morali amicitia Dei est benè perfectè moralis, sed non meritoria: vt verò eadem dilectio est ab habitu charitatis, siue vt à principio inclinatio, siue vt à principio elicitio, est formaliter meritoria: licet ergo isti habitus differant specie, tamen actus non differunt specie*

16.

specie ab inuicem, quia idem actus est ab utroque habitu, licet ut meritotius sit tantum à charitate.

i *Contra hoc, saltem actus.* Hic Doctor arguit probando quod actus perfectè moralis saltem erit in specie vltiori, siue perfectiori, licet non sit in specie disparata, quia nunquam species disparata perficit aliam. Et vult dicere, quod si eum actus nudè consideratus non est in specie disparata respectu actus moralis, cum sit perfectibilis omni circumstantia morali, tamen ille actus, ut perfectè moralis, videtur quod sit in perfectiori specie; patet, quia ut nudè consideratus præcisè est in specie actus; sed consideratus ut perfectè moralis, est in specie moris. Sic item actus perfectè moralis, ut consideratus ut perfectè meritotius, tunc erit in vltiori, & perfectiori specie, quia tunc erit in specie meritotij.

k Respondet Doctor duobus modis. Primo modo, concedendo rationem illam, quod sicut dilectio naturalis, ut perfectè moralis habet quandam perfectionem specificam, quam non habet nudè considerata, sic etiam dilectio Dei naturalis perfectè moralis, ut est meritoria habet quandam rationem, siue perfectionem specificam, scilicet rationem *meritorij*, quam non habet considerata, ut tantum moralis, & sic ratio *meritorij* erit ratio specifica completiua bonitatis moralis præcedentis, non autem est ratio specifica disparata à bonitate morali præcedente, quia tunc non esset perfectio illius bonitatis moralis.

l Secundo modo dicit Doctor quod ratio *meritorij* non est aliqua ratio specifica completiua actus moralis; patet, quia actus præintelligitur perfectè moralis ante rationem *meritorij*, & per consequens ratio *meritorij* non pertinet ad perfectionem intrinsecam actus moralis, sed tantum addit respectum ad voluntatem acceptantem. *Sed si meritorium non præsupponat præcisè bonitatem actus morale, sed bonitatem, quam tribuit charitas, &c.* Vult dicere Doctor quod si actus, puta dilectio Dei, ut est elicita à charitate, habet aliquam bonitatem intrinsecam priorem ratione *meritorij*, quam bonitatem non habet habitus moralis, tunc talis dilectio ab habitu morali habebit quod sit perfectè moralis, & à charitate habebit vltiorem bonitatem intrinsecam, & per consequens actus perfectè moralis, ut est elicitus à charitate, habet vltiorem bonitatem specificam, quam charitas sibi tribuit, & sic licet ratio *meritorij* non importet talem bonitatem vltiorem, quæ est à charitate tamen præexigit eam: patet, quia ratio formalis *meritorij* est acceptari ad præmium æternum, sed Deus nunquam acceptat actum, nisi ut elicatum à charitate, ut supra patuit *art. 1. & in primo, dist. 17.* & sic ratio *meritorij* præsupponit actum prius esse elicatum à charitate, & per consequens præexigit aliquam bonitatem in actu, quam charitas sibi tribuit: & quod præexigit vltiorem bonitatem morale, videtur probabile, quia aliàs posset actus esse meritorium, qui tamen nullam haberet bonitatem, ultra bonitatem morale. Aduerte tamen, quod tenendo quod actus non habeat à charitate vltiorem bonitatem, tunc posset dici quod actus, ut perfectè moralis non habens vltiorem bonitatem esset verè meritotius, quia voluntas diuina posset illum acceptare in ordine ad præmium æternum, & po-

nendo quod nullo modo esset à charitate, sed hoc de potentia Dei absoluta, ut patet à Doctore *in primo, dist. 17.* Si etiam ponatur quod non sit meritotius, nisi sit elicitus à charitate, ut est verum de potentia Dei ordinata, ut patet *art. 1. & in primo, dist. 17. & in tertio, dist. 27.* adhuc non est necesse quod talis actus elicitus à charitate habeat vltiorem bonitatem morale ad hoc ut sit meritotius, quia sufficit quod actus perfectè moralis sit elicitus à charitate; licet ut ab ipsa non habeat vltiorem bonitatem sibi intrinsecam, & hoc patet à Doctore *in 1. dist. 17.* & videtur probabile quod sicut actus, ut est ab habitu perfectè morali, habet bonitatem morale, ita videtur quod ut est à charitate, quæ est summa virtus, habeat aliquam vltiorem bonitatem, propter quam Deus acceptat illum actum, ut meritotium.

m *Contra hoc.* Hic arguit Doctor probando quod actus non habeat necessariò vltiorem bonitatem à charitate; patet, quia si de quo magis videtur inesse, & non inesse, ergo nec de quo minus; sed magis videtur quod actus non possit dici moralis, nisi sit elicitus à virtute morali, quam quod necessariò habeat illam vltiorem bonitatem, ut elicitus à charitate, licet actus possit esse perfectè moralis sine habitu morali, quia ad hoc ut sit moralis, sufficit quod sit elicitus à sola potentia conformiter dictamini recto, ut subtiliter patet à Doctore *in prologo, q. vltima, & dist. 17. primi*, imò actus potest esse virtuosus, etsi non sit generatiuus virtutis, nec elicitus ab habitu virtutis, ut patet à Doctore *in 4. dist. 14. quest. 2.* sed sicut actus moralis potest habere eandem bonitatem sine habitu morali, sicut cum habitu morali, sic ille idem actus eandem bonitatem, quam habet ab habitu charitatis, poterit habere sine habitu charitatis, & hoc est, quod dicit Doctor.

n Respondet, quod benè ratio probat quod omnem illam rectitudinem posset habere, quia conformitatem eandem ad regulam, quæ est dictamen verum, & idè in moralibus haberetur eadem bonitas moralis, vel non est sine ea, & de hoc vide prolixè Doctorem *in prolog. quest. vltima, & dist. 17. primi, in secundo, dist. 7. & dist. 42. in tertio, dist. 33. & 36. in quarto, dist. 14. q. 2. in quodlib. q. 18.* vbi prolixè tractatur ista materia. Sed in proposito actus charitatis ultra rectitudinem, hoc est, ultra conformitatem sui ad cognitionem directiuam, habet propriam bonitatem ex hoc, quod est secundum inclinationem charitatis, siue ex hoc, quod est elicitus à charitate, imò esse secundum illam inclinationem, siue esse sic elicitus à charitate, est actum habere propriam bonitatem charitatiuam, secundam quam actus acceptatur à Deo, sed non est sic de virtutibus moralibus, quia tota rectitudo actus potest esse ex sola conformitate actus ad solam rationem rectam, siue dictamen rectum, & habitus moralis ponitur non propter rectitudinem actui dandam, sed ut per ipsum voluntas actum rectum eliciat faciliter, & delectabiliter.

17.
Responsio
Doctois.

18.

Responsio
Scoti.

SCHOLIVM.

Videtur admittere actus fidei acquisita, & infusa non differre specie, & quandoque nec numero; de quo supra qu. 14. nu. 5. Sed hic nu. 12. videtur admittere, eos specie distingui, & idem videtur asserere 3. dist. 23. §. Aliter potest: tamen in hac tota questione nihil circa hoc resoluit, licet disputando magis inclinet, ut actus habituum infusorum, & acquisitorum, eiusdem rationis, non differant specie.

10. **C**ontra conclusionem, ⁿ quæ tenetur in solutione quæstionis, obiicitur sic: cognitio naturalis de Deo, & cognitio fidei infusæ sunt actus differentes specie in intellectu; igitur pari ratione, dilectio naturalis & dilectio charitativa in affectu. Antecedens probatur, quia actus fidei infusæ est determinatè veridicus, ita quòd non potest ei subesse falsum; actui autem credulitatis acquiritur ex naturalibus potest subesse falsum; in cognitionis autem illud, quod est determinatè veridicum, distinguitur à non determinatè veridico, specie, ut patet 6. *Ethic.* quia sic suspicio, & opinio, quibus potest subesse falsum, distinguitur à virtutibus intellectualibus, quæ sunt habitus determinatè veridici. Probatur etiam antecedens de cognitione naturali scientifica de Deo, de qua videtur manifestè, quòd differat specie à quacunque credulitate. Consequentia probatur, tum per locum à simili; quia videtur esse simile de istis actibus, in intellectu, & de illis in voluntate: tum à causa, quia quando cognitiones præviæ differunt specie: actus voluntatis sequentes differunt specie, quia ea, quæ sunt eiusdem speciei non præexigunt per se, nisi aliqua eiusdem speciei.

c. 3. & inde. Sufficit & opinio quomodo distinguitur à virtutibus intellectualibus.

Ad illud antecedens ^o potest negari aliquando de actu credendi naturali, & supernaturali; quia credere supernaturale est actus, ut elicitur secundum inclinationem fidei infusæ: credere autem naturale est actus elicitus secundum certitudinem acceptam ab aliquo testificante. Nunc autem, ut dictum est prius in quadam quæstione, simul potest quis vno, & eodem actu credere ex testimonio asserentis, & credere secundum inclinationem fidei infusæ, si inest: igitur idem est actus in re; & ille, ut est naturalis, est potentialis ad illam perfectionem, quam recipit à fide infusa. Proprium autem potentiale non distinguitur specie à perfecto habente ultra illud potentiale propriam perfectionem.

Quæst. 14.

11. Ad probationem ^p antecedentis potest dici, quòd cognitio certa, quæ habet propriam certitudinem intrinsecam; & hoc vel à se, vel ab obiecto, ut includitur in ipsa, vel ab aliqua per se causa, distinguitur specie ab incerta cognitione. Exemplum. Cognitio principij seipsa est certa, vel ab obiecto, scilicet à principio, quod est à se verum manifestum, vel saltem est manifestum ex terminis, qui sunt per se causæ eidentis principij, & includuntur in ipso: conclusio autem est certa per principium, tanquam per causam suæ certitudinis; sed per nullum istorum modorum est actus fidei infusæ certus: sed tantummodò à quodam extrinseco. Illud enim lumen fidei infusæ, quia est participatio quædam luminis diuini, non potest inclinare intellectum, nisi in aliquod determinatè verum. Certitudo ergo illa in actu est ex quadam comparatione ad quoddam extrinsecum infallibile, cui actus ille conformatur. Non est autem ex ipsa intrinseca perfectione actus, quia æquè perfectus esset, quàm si à quolibet intrinsecum sibi, si æquè intènsè eliceretur præcisè secundum finem acquisitam.

Cognitiones principij & conclusionis differunt specie.

Contrà, saltem istam certitudinem ^o habet à per se causa sua; & hoc sufficit.

Respondeo: qualiscunque sit causalitas fidei infusæ respectu actus credendi, tamen non facit actum illum esse certiore intellectui habentij actum, quàm si ipsa fides infusa non causaret. Certitudo enim nata est inesse intellectui de actu suo excludens non tantum deceptionem, sed etiam dubitationem. Et hoc non est nisi intellectus percipiat illud, à quo actus habet, quòd sit certus: quia si nihil potest percipere unde sit certus, videtur quòd possit dubitare: intellectus autem non percipit illud principium certificans.

Actus factus infusa non est certior habenti, quàm acquisita.

12. **A**lia autem probatio antecedentis, ^t quæ tangit de actu scientifico, videtur accipere manifestè verum; & tunc neganda est consequentia: non enim sequitur, si intellectiones distinguantur specie; igitur & volitiones: nisi addatur in antecedente, quòd intellectiones, ut sunt per se præviæ ad volitiones, distinguuntur specie: hoc est, quòd requiratur in eis distinctio specifica ad hoc, ut possent habere tales volitiones, & ita non est in proposito: quia si quis naturali ratione sciens Deum esse bonum; eliciat

Intellectiones diversæ speciei, non inferunt volitiones sic diversas.

actum fruitionis circa ipsum, & alter credens ipsum esse bonum, diligit ipsum, nec primus actus requiritur per se ad habendum dilectionem, vel scientificus; nec secundus, ut creditivus, sed uterque requiritur sub quadam ratione communi, scilicet ut ostensius obiecti diligibilis.

Consimiliter etiam posset dici ad aliam probationem antecedentis de credulitate infusa, & acquisita: esto quod illi actus differunt specie: hoc non est per se, inquantum sunt præiudicij ad diligere; hoc est, inquantum præcedunt ipsos actus diligendi, non requiritur illa differentia istorum specifica.

Exemplum: si alicui demonstrativè concluderetur hoc esse volendum, & alteri dialecticè: tamen actus, quo iste vellet hoc, non differt specie ab actu, quo ille vellet idem: quia in cognitionibus, inquantum sunt præiudicij, non requiritur ista differentia specifica.

C O M M E N T A R I V S.

19.
Contra con-
clusionem.

n **C**ontra conclusionem. Hic Doctor arguit, probando quod dilectio naturalis verè differat specie à dilectione meritoria, siue supernaturali, & arguit à simili, quia sicut cognitio naturalis de Deo, & cognitio supernaturalis ipsius, quæ est à fide infusa verè differunt specie, sic & dilectio naturalis, & dilectio supernaturalis. Quod autè illæ cognitiones differant specie, probat, quia illa cognitio cui potest subesse falsum, differt specie ab illa cognitione, cui non potest subesse falsum, hoc patet per Philosophum 6. Eth. c. 3. qui vult quod suspicio, & opinio, quibus potest subesse falsum, distinguantur specie ab habitu intellectuali, cui non potest subesse falsum, qualis est habitus scientificus, qui est determinatè verus, cum ergo cognitioni Dei naturali possit subesse falsum, ut patet de actu fidei acquisitæ, de quo dictum est in tertio, dist. 23. in quodl. q. 14. art. 1. quomodo fidei acquisitæ naturali potest subesse falsum, & fidei infusæ non potest subesse falsum, vide ibi.

Responsio Do-
ctoris.

o Responder Doctor primò negando illud antecedens, scilicet quod actus fidei acquisitæ, & actus fidei infusæ de eodem obiecto, differant specie, imò nec aliquando differunt numero. Patet, quia quis eodem actu potest firmiter credere Deum esse trinum, & vnum ex aliqua certitudine accepta ab aliquo testificante illud, & illud idem credere secundum inclinationem fidei infusæ, ita quod idem actus credendi, simul potest esse à fide acquisita, & à fide infusa, & ille idem actus, qui est à fide infusa posset dici supernaturalis, quia est ab habitu supernaturali; & potest dici naturalis, ut est à fide acquisita, quæ est habitus naturalis. Et de hoc vide Doctorem in tertio, dist. 28. & in quodl. q. 14. art. primo, & vide quæ ibi exposui. Potest ergo esse idem actus in re, & ille idem actus, ut est naturalis est potentialis ad illam perfectionem, quæ recipit à fide infusa: modò proprium potentiale non distinguitur specie à perfectò habente ultra illud potentiale propriam perfectionem, ut supra patuit.

20.

p **A**d probationem antecedentis. Dicit Doctor vnum singulare, quod cognitio certa, cui scilicet non potest subesse falsum, dicitur distinguui specie à cognitione non certa; sed non quæcunque certa, sed sola illa, quæ habet propriam certitudinem intrinsecam, & hoc, vel à se, scilicet formaliter, vel ab obiecto, ut includitur in ipsa, supple virtualiter, vel ab aliqua per se causa. Exemplum, cognitio principij, &c. & quomodo

hoc, vide Doctorem in primo, d. 2. q. 2. & d. 3. q. 4. sed conclusio est certa tantum per principium, tanquam per causam suæ certitudinis, talis ergo cognitio sic certa benè distinguitur specie à cognitione, nò sic certa qualis est suspicio, & opinio, quæ non est cognitio certa aliquo istorum modorù. Sed in proposito cognitio fidei infusæ nullo istorum modorum est certa, sed tantummodò est certa ab aliquo extrinseco, scilicet à Deo revelante, & infundente tale lumen fidei, ut prolixè patet à Doctore in tertio, dist. 23. & 24. & vide quæ ibi exposui, Certitudo illa, quæ est in cognitione fidei infusæ est tantum ex quadam comparatione ad quoddam extrinsecum infallibile, scilicet ad voluntatem diuinam revelantem, cui cognitio illa conformatur.

q **C**ontrà, saltem istam certitudinem habet. Hic Doctor arguit, probando quod cognitio Dei, quæ est à fide infusa, & cognitio quæ est à fide acquisita, adhuc differant specie, quia prima cognitio habet certitudinem à per se causa, scilicet à fide infusa, quæ non inclinatur nisi ad determinatum verum, ut supra patuit; secunda non habet certitudinem ab aliqua per se causa, quia si aliqua esset, esset fides acquisita; sed illa ex ratione sua non inclinatur in determinatè verum, quia fidei acquisitæ potest subesse falsum, ut supra allegavi.

Respondet, quod posito quod fides infusa siue sit causa elicitiua actus, siue tantum inclinativa ad actum, talis actus non habet maiorem certitudinem, ut est elicitus à tali fide, sicut si nullo modo esset elicitus, certitudo enim nata est inesse intellectui de actu suo excludens non tantum deceptionem, &c. Exemplum, non enim habeo cognitionem certam, de hac propositione, Totum est maius sua parte, nisi percipiam terminos, & vnum terminorum, qui sunt causa talis certitudinis; sic in proposito actus fidei infusæ est certus, non ex hoc solo quod sit ab habitu, sed quia habitus inclinans ad talem actum est ab eo, qui non potest fallere, nec falli: nisi ergo percipiam principium dans certitudinè actui, nunquàm habebō certitudinem de actu, sed tale principium viator percipere non potest.

r **A**lia probatio antecedentis. Hæc probatio ponitur supra *, in illa ratione parum post dictum Philosophi 6. Eth. de suspitione, & opinione ibi, Probatur etiam antecedens de cognitione naturali scientificæ de Deo, de qua videtur manifestè quod differat specie à quacunque credulitate de Deo. Et hoc patet, quia si quis habet notitiam cer-

21.
* nu. 10.

tam ex euidentiâ rei, sicut habens notitiam huius. *Deus est unus, & unus*, quæ cognitio est ex euidentiâ rei, ut patet à Doctore *in tertio, d. 24.* tunc haberet notitiam certam ex euidentiâ rei; sed habens notitiam huius, *Deus est trinus & unus*, ex solo actu credendi, talis notitia nullo modo est certa ex euidentiâ rei, & tunc tales notitiæ ex suis rationibus formalibus specie distinguerentur. Sed cum postea inferatur, ergo similiter actus voluntatis, scilicet naturalis, & meritorius distinguuntur specie, quia quando cognitiones præviæ differunt specie, actus voluntatis sequentes differunt specie, quia illæ quæ sunt eiusdem speciei non præxigunt per se, nisi aliqua eiusdem speciei. Dicit Doctor quod si tales actus voluntatis necessariò requirant cognitiones specie distinctas, quod tunc tales actus possunt esse specie distincti, & hoc patet, nam fructio in via, & fructio in patria præxigunt necessariò notitias specie distinctas. Et idè distinguuntur specie, ut exposui *in tertio, dist. 31.* Fructio enim in via præxigit notitiam fidei, & fructio in patria præxigit claram visionem Dei, quæ notitiæ specie differunt, ut patet à Doctore *in tertio, dist. 31. & in 2. dist. 25. & in 4. dist. 49.* & vide quæ ibi exposui præcipuè in tertio. Et quod dicit quando volitiones necessariò præxigunt notitias, hoc dicit tenendo opinionem, quam videtur tenere *in 2. d. 25.* quod obiectum, vel cognitio obiecti est partialis causa volitionis; & tunc si obiectum est præfens voluntati per actus intelligendi specie distinctos, necessariò causabit actus voluntatis correspondentes specie distinctos. Et de hoc vide quæ proxime exposui super tertio Doctoris *dist. 31.* sed in proposito dilectio naturalis Dei, & dilectio meritoria non necessariò præxigunt tales notitias specie distinctas; patet, quia si quis naturali ratione sciens Deum esse bonum eliciat actum fructionis circa ipsum, & alter credens ipsum esse bonum eliciat actum fructionis circa ipsum nec primus actus requiritur per se ad habendam dilectionem, ut scilicetificus, nec secundus, ut creditivus,

sed uterque requiritur sub quadam ratione communi, sc. ut ostensius obiecti diligibilis: oportet ergo addere, quod tales volitiones necessariò præxigant notitias, ut specie distinctas.

Consimiliter etiam posset dici ad aliam probationem antecedentis de credulitate infusa, &c.

Aduerte tamen, quod sunt actus specie distincti, qui necessariò præxigunt intellectiones, ut specie distinctas, ut patet de fructione Dei in se, sive ut clarè visis, & de fructione eiusdem Dei ænigmaticè cogniti, quia istæ fructiones non differrent specie, nisi obiectum esset aliter, & aliter approximatum voluntati, scilicet per aliam, & aliam notitiam specie distinctam, ut supra exposui *in tertio, dist. 31.* Similiter volitiones specie distinctæ respectu obiectorum specie distinctorum præxigunt cognitiones specie distinctas, quia talia obiecta non sunt præfens voluntati, nisi per cognitiones specie distinctas; quia cognitio specificatur ab obiecto, & quomodo exposui *in 1. d. 3. q. 10.* Sunt etiam aliqui actus voluntatis qui præxigunt notitias specie distinctas, qui tamen non differunt specie, sed non præxigunt necessariò, quasi impossibile esset voluntatem habere actum circa idem obiectum, nisi esset demonstratiuè ostensum, vel nisi esset probabiliter ostensum, ut patet in exemplis datis à Doctore. Nec valet, notitiæ specie distinguuntur, & sunt partialiter causæ actus voluntatis, ergo & actus voluntatis specie distinguuntur, quia effectus eiusdè rationis possunt esse à causis specie distinctis, ut patet de mure genito ab alio mure, & de mure genito à Sole, & sic non quæcûque notitiæ specie distinctæ causant partialiter actus voluntatis, ut patet de notitiis positivis in exemplis Doctoris & tamen sunt aliquæ notitiæ specie distinctæ, quæ necessariò causant partialiter tantum actus voluntatis specie distinctos, ut supra dixi de notitia intuitiva Dei, & de notitia ænigmatica ipsius. Et quare aliquæ notitiæ specie distinctæ causant actus voluntatis specie distinctos, & quare aliquæ non, non videtur assignanda alia ratio, nisi quia sūt tales entitates.

22.

Nota.

S C H O L I V M.

Ad primum, rejicit asserentes habitum tantum facere modum actus, promptè, delectabiliter, quia nihil horum competit charitati: admittendo ergo charitatem coëfficere actum, quod tenet ut probabilius 1. d. 17. q. 3. nu. 23. (non reputans oppositum improbabile: de quo ibi, qu. 2. quatuor sententias susè tractat) explicat quando ex principiis sequitur actus distinguui. Quod ait actus differre specie ex principiis totalibus sic differentibus, intelligit de principiis univocis, quia si unum sit univocum, & alterum æquivocum, effectus poterunt esse eiusdem speciei; sic animalcula ex propagatione, & putrefactione sunt eiusdem speciei, ut ipse ex Aug. docet 1. d. 2. q. 7. n. 27. Quando autem sumitur distinctio specifica actuum ex principiis partialibus, requiritur esse disparata, ut species intelligibiles, hominis & lapidis: quia ex subordinatis non sumitur, ut ex potentia, & specie, vel habitu.

13.

AD argumentum principale dicitur, quod habitus est causa non substantiæ actus, sed modi in actu: & ille modus posset concedi differre specie suo modo à substantiâ actus.

Gof. quod 2. q. 4.

Charitas non est principium motus in actu.

Ista responsio, licet videatur, secundum aliquos, probabilitatem habere, loquendo de illo modo, quem habitus attribuit actui, cuiusmodi est delectabiliter, vel faciliter, vel promptè operari vel expedire, istos quidem modos, vel etiam istum modum, si sint vnus modus, videtur habitus acquisitus communiter tribuere actui; vel si vtrà hoc dicatur quod habitus aliquis, puta virtutis, virtuosus tribuit rectè, vel virtuosè agere, tamen nullus istorum modorum in actu potest esse proprius charitati vel actui meritorio: quia meritorium (ut dictum est) dicit actum acceptatum voluntati diuinæ in ordine ad præmium reddendum. Nunc autem, nihil aliud est actum acceptari à voluntate diuina sic, quam voluntatem sic acceptare actum: nihil autem causatum

potest esse ratio formalis voluntati, quod sic accipret actum, & hoc intelligendo, vt ratio formalis medians inter potentiam, & actum: igitur de charitate non videtur posse dici quod ipsa sit principium illius modi in actu, qui modus sibi proprie correspondet.

*An actus
distinguan-
tur ex prin-
cipiis.*

Potest igitur aliter dici ad argumentum, quod maior illa, quod actus illi differunt specie, qui eliciuntur à principiis differentibus specie, vna est de principiis totalibus: quia ab illis habent totaliter actus entitatem suam: & per consequens vnitatem suam, & distinctionem. Vera est etiam de principiis partialibus: dum tamen sint principia disparata, & per se requisita, inquantum disparata: quia si sunt subordinata, vel non per se requiruntur, quod sint disparata, non oportet quod actus specie distinguantur. Nunc autem charitas non est principium totale actus, nec disparatum respectu ipsius voluntatis, sed subordinatum, quia potentia est vti habitu, non è conuerso. Nec est per se requisita non solum ad substantiam actus: sed nec ad actum, inquantum meritorium, sed requiritur vt quoddam præuium ad hoc, quod actus sit acceptabilis.

*Charitas
non est es-
sentiale ad
meritum.*

Sed nec requiritur vt tale præuium necessitate ordinis essentialis causarum, sed tantum necessitate dispositionis illius voluntatis, quæ contingenter disposuit non accipere actum, nisi secundum istam inclinationem sit elicitus. Principium autem specie distinguens, vel est per se principium illius in se, & per consequens dans sibi aliquam entitatem realem, quæ sit eius in se; vel saltem est principium eius secundum illud, secundum quod distinguitur specie; vel si est principium dispositiue distinguens oportet quod per se disponat ad hoc, quod secundum ordinem essentialem causarum hoc vt distinctum causetur: nullum istorum competit actui per habitum charitatis.

*Actus mo-
ralis, chari-
tatis & me-
ritorius præ-
clare ex-
plicatur.*

Nora hic per ordinem quis sit actus imputabilis ad laudem, vel vituperium, actus nudus, actus virtuosus secundum virtutem moralem, actus charitativus, & actus meritorius. Primus dicit respectum ad potentiam liberè elicientem actum. Secundus addit respectum ad virtutem inclinantem vel veriùs ad regulam virtutis, scilicet rationem rectam, vt dictantem. Terrius dicit respectum ad charitatem inclinantem. Quartus ad voluntatem diuinam specialiter acceptantem. Terrius dicit bonitatem aliquam vltra secundum, & prææctam ad quartum, non ex natura rei, sed ex dispositione voluntatis acceptantis.

COMMENTARIUS.

23.
*Dilectio na-
turalis elici-
tur à volun-
tate.*

VLtimo loco soluendum est argumentum principale. Arguit sic Doctor probando, quod dilectio naturalis, & dilectio meritoria differant specie, quia eliciuntur à principiis diuersis specie; ergo differunt specie. Antecedens pater, quia dilectio meritoria elicitur à charitate, & dilectio naturalis elicitur à voluntate, siue ab habitu naturali. Probatio consequentiæ, quia non est minor differentia in principiatu, quam in principiis imò maior; pater, quia pluralitas principiatorum effectiue stat cum vnitatem principij effectiui; plures enim effectus possunt esse ab eadem causa; sed pluralitas causarum arguit necessariò pluralitatem effectuum; videtur ergo quod tanta sit distinctio in causatis quanta in causis, vel maior.

Respondet primò sic, tenendo vnam opinionem de habitu, scilicet, quod habitus est causa actus non secundum substantiam, vel intensiorem actus, sed præcisè secundum modum actus, puta, quod actus sit propriè, faciliter, & delectabiliter elicitus, ita quod actus secundum substantiam, & intensiorem sit præcisè à potentia, & modus actus, siue sit vnus modus, vel plures sit præcisè ab habitu, tunc posset concedi talem modum differre specie à substantia actus, suo tamen modo, & hoc dicit quia talis modus non est propriè species, tamen eo modo quo posset concedi species, differt specificè à substantia actus. *Et ista responsio secundum aliquos videtur habere probabilissimam, &c. & talem modum ha-*

bitus acquisitus attribuit actui, ille enim modus non est ab habitu infuso, vt patet à Doctore in primo, d. 17 *Vel si vltra hoc dicatur, quod habitus aliquis puta virtutis tribuit virtuosus vltra modum supradictum rectè, vel virtuosè agere, ita quod actus non tantum habeat ab habitu modum supradictum, sed etiam quod habeat suam rectitudinem ab habitu. Sed an habitus sit causa substantiæ actus, & intensiõis, vel etiã quod sit causa rectitudinis in actu, vel quod tantum inclinet potentiam ad actum eliciendum, hæc omnia prolixè tractantur à Doctore in 1. d. 17. Posito tamen, quod habitus sit causa modi supradicti, & similiter sit causa rectitudinis in actu, tamen nullus istorum modorum in actu, scilicet rectitudo actus, & facilitas, &c. potest esse proprius charitati, vel actui meritorio, quia modus proprius actus meritorij, inquantum meritorius, dicit tantum actum acceptum voluntati diuinæ in ordine ad præmium reddendum. *Nunc autem nihil aliud est actum acceptari à voluntate diuina in ordine ad præmium, quam voluntatè sic acceptare, id est, quia voluntas diuina accipit actum in ordine ad præmium, idèd actus habet esse acceptatum, & per consequens esse acceptatum, quod est modus actus meritorij est tantum à voluntate diuina sit acceptante, & per consequens talis modus, qui est proprius actui meritorio, non est causatus à charitate, & hoc patet, quia nulla res causata potest esse ratio formalis voluntati diuinæ, qua sic accipit actum, & hoc intelligendo, vt ratio formalis mediat inter potentiam, & actum,**

scilicet

sicut habitus mediat inter potentiam, & actum; tale enim medians inter potentiam, & actum meritorium non videtur esse, nisi charitas, quæ tamen charitas non dat actui illum modum, qui est sic acceptari. Alij verò modi supradicti non sunt proptij actui meritorio, quia etiam possunt competere alijs actibus. Tenendo ergo quòd habitus sit tantùm causa modi ipsius actus, & modus proprius actus meritorij sit sic acceptari, sequitur quòd charitas non erit causa actus meritorij, nec quantum ad substantiam actus, nec quantum ad modum proprium, & sic negaretur illud antecedens, quo dicitur, quòd charitas est causa actus meritorij.

Charitas mediat inter potentiam, & actum meritorium.

24. u. *Potesit aliter dici.* Ad argumentum concedendo aliquo modo, scilicet, quòd habitus supernaturalis, puta charitas, & habitus naturalis, puta habitus amicitie Dei acquisitus, differant specie, & aliquo modo sunt causa actus, non tamen semper sequitur, principia elicitiua differunt specie; ergo actus eliciti differunt specie, & si est vera, est vera de principijs totalibus elicitiuis, quia ab illis habent totaliter actus charitatem suam, & per consequens unitatem suam, & distinctionem. Et nota, quòd ista est semper vera; *Principia totalia elicitiua operationum, sine actuum specie distincta, ut huiusmodi, semper eliciunt actum specie distinctos;* quia tales actus specificantur ab illis principijs, & tamen ista non est semper vera, *Causa totalis specie distincta producit effectus semper specie distinctos,* ut patet à Doctore in primo, distinct. 2. parte 2. quæst. 4. ubi vult contra Auctorem, quòd aliqua eiusdem speciei specialissimæ possunt esse à causa totali æquiuoca, & à causa totali vniuoca, vide ibi, & quare hoc, non videtur alia ratio assignanda, nisi quia tales entitates. De hoc tamen vide quæ proxime exposui super secundum Doctorem distinct. 1. quæst. ult.

Contra Auctorem.

x. Addit etiam Doctor quòd illa est vera de principijs partialibus, dum tamen sunt principia disparata, & per se requisita inquantum sunt disparata, &c. De principijs partialibus requisitis, ut disparatis, patet exemplum de obiectis specie distinctis, puta lapide, & homine, quia ab illis sunt actus cognoscendi specie distincti, quia tales actus

præxigunt necessariò talia principia partialia, inquantum disparata. De principijs verò partialibus subordinatis supra patuit de habitu charitatis, & de habitu morali; similiter patet de voluntate, & habitu, qui sunt principia partialia actus, tenendo quòd habitus sit partialis causa actus, ut videtur tenere Doctor in primo, dist. 17. & tamen voluntas, & habitus concurrunt ad eundem actum, licet specie distinguantur, & hoc est, quia habitus in causando actum subordinatur voluntati, quia voluntas vtitur habitu cum voluerit; in proposito charitas non est principium totale actus, nec partialis disparatum, sed subordinatum voluntati, ut clarè patet à Doctore in primo, dist. 17. nec similiter charitas est per se requisita non solum ad substantiam actus; patet, quia actus dilectionis Dei posset esse à sola voluntate sine charitate, ut patet à Doctore in primo, dist. 17. & in tertio, dist. 27. nec est reuerentia requisita ad actum inquantum meritorius; patet, quia dicitur meritorius, quia acceptatus, quòd esse sic acceptatum est à voluntate diuina, ut supra patuit; sed tantum requiritur ut quoddam præuium ad hoc, quòd actus sit acceptabilis; sed nec requiritur tale præuium necessitate ordinis essentialis causarum, puta quòd actus nullo modo esset acceptabilis à Deo, nisi præuia charitate in voluntate, sed tantum requiritur ut præuia necessitate dispositionis voluntatis diuinæ, quæ contingenter disposuit non acceptare actum, nisi sit elicitus secundum inclinationem charitatis, ut patet in primo, dist. 17. Et addit, quòd principium distinguens principiatum specie ab alio principiato, vel est per se principium illius in se, scilicet quantum ad esse illius principij, sicut obiectum causat actum, vel est principium eius secundum illud, secundum quod distinguitur specie, sicut dictum est supra de modo actus tenendo quòd sit ab habitu; vel si est principium dispositiue distinguens, oportet quòd per se disponat ad hoc, quòd secundum ordinem essentialium causarum hoc ut distinctum causetur. Patet de organizatione corporis humani, quæ est talis dispositio ad animam, quòd illa ut distincta specie ab anima sensitiua causetur, sed nullum istorum competit actui per habitum charitatis; & sic patet argumentum;

Q V Æ S T I O XVIII.

*Utrum actus exterior addat aliquid bonitatis, vel
malitia ad actum interiore.*

Alenf. 4. p. 9. 77. m. 3. ar. 3. & 2. p. 9. 107. m. 3. art. 2. Scot. 2. d. 4. 2. q. 4. vbi Bassol. Leuchet. Rubion. Tatarer. Rada 10. 2. Controver. 18. ar. Herrera 2. disp. 3. 3. q. 22. Angles 2. dist. 4. 5. qm. 1. Glossa ca. Si cui de pæn. dist. 1. affirmant. Negant D. Thom. 1. 2. q. 20. ar. 4. vbi eius expof. Valq. 1. 2. 76. c. 2. Affor. tom. 2. l. 2. cap. 6. quest. 6.

Argum.

3. Ethic.

EINDE quæritur de comparatione actus intrinseci voluntatis ad actum extrinsecum. Vtrum actus exterior addat aliquid bonitatis, vel malitiæ ad actum interiore. Arguitur quòd non : quia quòd non habet rationem voluntarij, non habet rationem boni, vel mali; actus autem exterior, vt distinctus ab interiori, non habet rationem voluntarij; quia non habet, quòd sit voluntarius nisi ab actu interiori; igitur actus exterior secundum se non habet bonitatem, vel malitiam : non adderet autem, nisi tale aliquid secundum se

1.

haberet igitur : &c.

Ratio op.

Exod. 20.
& Deut. 5.
& alibi.

Contra, quæ præceptis negatiuis distinctis prohibentur, habent propriam, & distinctam rationem illiciti : nunc autem alio præcepto prohibetur actus exterior, & alio interior; vt patet de istis præceptis: *Non machaberis, & non concupisces uxorem, &c.* Et similiter de istis præceptis : *Non furtum facies, & non concupisces rem proximi, &c.*

S C H O L I V M.

Sensus questionis est, vtrum quando actus internus, & actus externus circa eadem obiectum, (v. g. volitio dandi elemosynam, & ipsa datio) sunt in eodem supposito; externus addat distinctam bonitatem moralem interno, præter eam, quæ respondet gradibus intentionis, & aliis circumstantiis ipsius.

ISTA quæstio^a habet maiorem difficultatem de bonitate actus morali : quia de bonitate actus naturali manifestum videtur, quicquid per illam intelligatur, quòd ipsa est alia & alia alterius naturæ. Patet autem, quòd alia est natura actus interioris & exterioris, imò isti actus eliciuntur immediatè à diuersis potentiis; interior à voluntate, exterior à potentia aliqua exteriori, licèt per imperium voluntatis.

2.

Secundò etiam habet difficultatem intelligendo de actu illo, & isto, non quando sunt diuersi, siue in diuersis suppositis, puta si vnus habeat actum interiore, & alius exteriorem : siue in eodem supposito, puta, si vnus nunc solùm habeat interiore, & aliàs exteriorem. Sed difficultatem habet de actibus istis, quando sunt coniuncti, puta, quando in eodem ex actu interiori sequitur actus exterior.

Desideriū
absentis, amor
presens.
Amor perfectior
desiderio.
Interior intenditur
per exteriorem.

Tertiò, non est intelligenda quæstio de additione bonitatis, & malitiæ secundum intensiorem, sed secundum extensionem; frequenter quidem euenit, quòd tam in bonis, quàm in malis, actus desiderij, qui est respectu absentis, est remissior actu illo, qui est presens, quem Augustinus vocat amorem 9. de Trin. ult. dicens, quòd *appetitus instantis sit amor fruentis*. Et fortè non tantùm est actus intensior circa obiectum presens, quàm circa absens, sed simpliciter alius actus; sed siue sit idem actus desiderij, & amoris, siue alius, & alius; saltem actus amoris est perfectior intensiùe : quietat enim voluntatem eo modo, quo actus desiderij non potest eam quietare. Quando igitur exterior habetur, tunc vel occasionaliter actus interior intenditur, Sed de hoc non quæritur, sed an actus exterior ex se addat bonitatem aliam illi, quæ est in actu interiori.

Est igitur intellectus quæstionis iste, in quo præcipuam habet difficultatem, an actus exterior, quando in eodem est coniunctus interiori, habeat bonitatem moralem propriam

propriam distinctam à bonitate actus interioris ? Vbi sunt tria videnda primò, à quo actus habeat bonitatem moralem, vel malitiam. Secundò, an ab eodem habeat, quòd sit laudabilis, vel vituperabilis, siue culpabilis. Tertiò, si est alia bonitas, vel laudabilitas tam in actu exteriori, quàm interiori.

COMMENTARIUS.

I.
Declaratio
tituli qua-
estioni.

Sea quæst. Primò Doctòr declarat quomodo intelligitur titulus quæstionis, & dicit primò, quòd non intelligatur de bonitate naturali actus interioris, scilicet voluntatis; & actus exterioris, id est, potentia sensitiva, quia manifestum est, quia alia est bonitas naturalis actus exterioris, & actus interioris.

Secundò dicit quòd non intelligitur quæstio de actu exteriori in vno supposito, & de actu interiori in alio supposito, nec etiam intelligitur de actibus illis in eodem supposito in diuersis temporibus: puta si aliquis nunc solùm habet interiorem, & aliàs, siue in alio tempore, habeat exteriorem; sed intelligitur quæstio de illis actibus, quando sunt coniuncti, puta quando in eodem ex actu interiore, sequitur exterior, vt cùm quis vult actu elicitò aliquem offendere, stante illo actu elicitò, imperat actum exteriorem in potentia sensitiva, quo actu occidit; licet enim actus occidendi exterior sit posterior actu elicitò interiori, tamen dicitur

coniunctus interiori ex hoc, quòd sequitur ad actum elicitum interiorem.

Tertiò titulus quæstionis non est intelligendus de dubitatione bonitatis, & malitiæ secundum intensionem, id est, quòd non quæritur, an bonitas actus interioris intendatur per actum exteriorem, sed præcisè quæritur, an bonitas moralis, vel malitia actus exterioris sit simpliciter alia à bonitate, vel malitia actus interioris, ita quòd sint duæ bonitates, vel malitiæ illorum actuum ad inuicem distinctæ, quia manifestum est quòd actus interior, puta dilectio alicuius obiecti per actum exteriorem circa illud obiectum causaliter, vel occasionaliter intenditur: vt cùm quis amat formosam mulierem, per actum exteriorem fornicationis saltem occasionaliter actus amoris interior inenditur, & idèd titulus quæstionis non intelligitur de bonitate, vel malitia actus interioris secundum intensionem, puta quòd actus interior sit intensior ex actu exteriori sequente.

SCHOLIUM.

Bonitas moralis est integratio omnium, quæ iuxta rectam rationem conueniunt actui, vel agenti per ipsum. Hanc conclusionem tradidit latius, & explicat 1. dist. 17. q. 3. & 2. dist. 7. nu. 11. ubi præter entitatem actus, explicat optimè triplicem bonitatem moralem ipsi conuenientem; obiectalem, circumstantialem, & gratuitam, seu meritoriam, & d. 40. ubi ex professo de eodem agit. Hic explicat bonitatem duplicem, scilicet essentialem, vel absolutam, & accidentalem, seu respectiuam; & qualiter bonitas naturalis tantum est in agentibus sine intellectu; & moralis in intellectu tantum.

3. **D**E primo b; bonitas moralis actus est integritas eorum omnium, quæ recta ratio operantis iudicat debere ipsi actui conuenire, vel ipsi agenti in suo actu conuenire.

Hæc descriptio declaratur: c Sicut enim bonitas primaria entis, quæ dicitur bonitas essentialis, quæ est integritas, vel perfectio entis in se, importat positiuè negationem imperfectionis, per quod excluditur imperfectio, & diminutio; Sic bonitas entis secundaria d quæ est accidentalis, siue superueniens entitati, est integritas conuenientia; vel integra conuenientia eius alteri, cui debet conuenire, vel alterius sibi. Et istæ duæ conuenientia communitè sunt connexæ.

Exemplum primi: sanitas dicitur bona homini, quia sibi conueniens; & cibus dicitur bonus quia habet saporem sibi conuenientem.

Exemplum vtriusque potest haberi ab Augustino 8 de Trin. cap. 3. *Bona* (inquit) *valetudo sine doloribus & lassitudine.* Hoc pro primo membro; quia valetudo est bona homini, quia est ei conueniens. Et subdit Augustinus: *Et bona facies hominis dimensa pariliter & affecta hilariter, & luculenter colorata.* Hoc pro secundo membro; quia talis facies dicitur bona, habendo illa, quæ sibi conueniunt. Et est differentia e quia illud quidem, quod est conueniens alicui, dicitur ei bonum, hoc est, illi perfectio, vel bonitas; sed non dicitur denominatiuè, vel accidentaliter bonum in se: illud autem, cui aliquid conuenit, dicitur denominatiuè bonum, eo quòd habet illud quod sibi conuenit; & in primo est denominatio f quasi formæ à subiecto: sicut anima dicitur humana, sic aliquid dicitur bonum homini, quia bonum humanum, sed in secundo è conuerso, est denominatio subiecti à forma, cùm dicitur, homo est bonus,

Bonum in se & bonū alteri differunt & quomodo

secundum illud bonum suum: actus autem & natus est conuenire agenti, & etiam habere aliquam conditionem sibi conuenientem. Vtroque igitur modo habens illam potest dici bonus bonitate accidentali. Et hoc verum est generaliter de actu etiam natura'i, & per consequens bonitas ista in habendo illud, quod sibi conuenit, non tantum est bonitas accidentalis, sed naturalis.

87 h *Ista conuenientia, vel est à natura extremorum; vel si debeat reduci ad iudicium alicuius intellectus, adhuc est naturalis: quia hoc erit, cum intellectus sit mensura conuenientia, hoc est, ad iudicium illius intellectus, qui est mensura totius naturæ, qui est intellectus diuinus. Iste quidem sicut perfectè cognoscit quodcumque ens, ita perfectè cognoscit conuenientiam, vel disconuenientiam vniuersalis entis ad alterum.*

ADDITIO.

Quid bonitas naturalis, & quid moralis.

Vtteriùs; aliquid agens de eoⁱ quod conuenit actui suo, non iudicat, nec illud in potestate sua habet; sicut est agens sine intellectu, & voluntate; & ibi, vel ex solis causis merè naturalibus determinatur, quid conueniat actui, & ex eis inclinatur agens ad agendum; vel si ultra illud sit iudicium alicuius intellectus, & motio alicuius voluntatis, hoc non est, nisi ipsius Dei, in quantum est vniuersalis director, & motor totius naturæ; & ista bonitas in actu agentis sine intellectu, non erit, merè naturalis.

Aliud est agens, quod de conuenientia sui actus iudicat, & illum in potestate sua habet, sicut agens per intellectum, & voluntatem, & bonitas secundaria talis actus integra, dicitur bonitas moralis.

Agentia, alia ex cognitione sensitiua, alia ex intellectuina, & in his tantum esse potest bonitas moralis.

Ultra istud iudicium generale de conuenientia actus, quod est communiter de actu agentis per cognitionem, siue sine cognitione; sunt aliqua, quæ secundum iudicium speciale agunt ex cognitione intrinseca sibi, & quædam cum cognitione sensitua tantum, quæ aliquo modo apprehendunt conuenientiam obiecti, siue iudicent de conuenientia actus, siue non, saltem non transcendent bonitatem naturalem. Alia agunt ex cognitione intellectiua, quæ propriè sola est iudicatiua de tali conuenientia, & talia nata sunt habere regulam intrinsecam rectitudinis in suo actu. & in solis istis potest esse actus bonus habens bonitatem moralem; sed non sufficit ad illam, quod in agente sit potentia iudicatiua de conuenientia sui actus, sed oportet, quod actu rectè iudicet de actu, & secundum illud iudicium actus fiat. Si enim cognitio propria sit erronea, licet agatur conformiter cognitioni rectæ alterius cognoscentis, quia tamen tale agens natum est regulari in suo actu per propriam cognitionem, & secundum illam non agit, sed contra illam, idè non rectè agit.

Ad bonitatem moralem requiritur actualis conformitas ad proprium iudicium rectum.

Consimiliter talem actum elicit, qualem habet in sua potestate; habet autem in potestate sua talem actum, qualem cognoscit, & elicit: quia potestas liberi arbitrij, vel formaliter, vel concomitanter existit in cognitione, & electione Sic igitur patet, qualiter bonitas moralis actus est conuenientia iudicata secundum rectam rationem operantis.

Ex quibus indicatur de conuenientia actus.

Quod autem addebat^r *omnium eorum, quæ debent conuenire actui*, sic declaratur; omne iudicium incipit ab aliquo certo. Primum iudicium de conuenientia non potest præsupponere aliquam conuenientiam dictatam ab alio intellectu quia tunc non esset primum. Præsupponitur igitur aliquod certum, & nõ ab illo intellectu iudicatum, & huiusmodi est natura agentis, & potentia, secundum quam agit, & ratio quiditatiua actus. Ex ratione enim istorum quiditatiua concludit, hunc actum esse conuenientem huic agenti secundum istam potentiam, vel disconuenientem, nullo præsupposito, nisi rationibus istorum terminorum; sicut ex ratione hominis, & potentie intellectiue, & actus intelligendi, patet, quod conuenit homini per intellectum intelligere. Patet etiam, quod non conuenit sibi per intellectum tangere, cognita ratione illius actus, qui est *tangere*. Similiter patet ex rationibus naturæ, potentie, & actus, quare bruto non conuenit intelligere, vel magis propriè, sibi repugnat intelligere; in isto quidem primo iudicio, quod præcisè accipitur ex natura operantis, & potentie operatiue, & ipsius actus non est inconuenientia, hoc est, indebita, siue inordinata connexio, sed disconuenientia, hoc est, impossibilitas absolutè conueniendi.

2.
Quid sit bo-
nitas mora-
lis.

b DE primo. Hic Doctor declarat, primò quid sit bonitas moralis, vt per hoc cognoscatur quid sit malitia ei opposita, & secundò declarat à quo actus habeat bonitatem moralem, vel malitiam ei oppositam. Et licet iste articulus primus sit satis clarus hic, & specialiter ex his, quæ dicitur Doctor in prologo quæst. ult. & dist. 17. primi, & in secundo, dist. 7. 40. & 42. & in tercio, dist. 33, & 36. & in 4. dist. 14. & vide quæ ibi exposui, præsertim in qua ult. vltima prologi & dist. 7. secundi, tamen propter inexperitos in via Doctoris expono hunc articulum. Dicit ergo primò, quòd *bonitas moralis actum est integritas eorum omnium, qua recta ratio operantis iudicat debere ipsi actui conuenire, vel ipsi agenti in suo actu conuenire*, id est, quòd tunc actus dicitur bonus moraliter, quando sic elicitur, vel imperatur à voluntate, sicut recta ratio dicitur esse eliciendum, sic quòd actus dicatur bonus moraliter, vel quia habet omnes circumstantias, quas recta ratio iudicat actui conuenire; vel dicitur bonus moraliter, quando agens elicit actum secundum omnes circumstantias, quos recta ratio ipsius agentis iudicat conuenire ipsi agenti in suo actu, id est, in eliciendo ipsum actum.